2

	Российская Федерация

Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ муниципального образования

«северодвинск»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от ………………. № …………….

г. Северодвинск Архангельской области

О внесении изменений в
распоряжение Администрации
Северодвинска от 18.01.2010

№ 11-ра (в редакции от 19.05.2011)

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствии с действующим законодательством:

1. Внести в распоряжение Администрации Северодвинска от 18.01.2010 № 11-ра «Об антикоррупционной экспертизе муниципальных правовых актов  и проектов муниципальных правовых актов Администрации Северодвинска» (далее – распоряжение) следующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить:

1.1 Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Администрации Северодвинска (приложение № 1).

1.2. Порядок проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов решений Совета депутатов Северодвинска, подготовленных Администрацией Северодвинска для внесения Главой Северодвинска на рассмотрение Совета депутатов Северодвинска (приложение № 2).».

1.2. В пункте 3 слова «(М.А. Старожилов)» исключить.

1.3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.».

2. Приложение № 1 к распоряжению изложить в прилагаемой редакции.
3. Внести изменения в Порядок проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов решений Совета депутатов Северодвинска, подготовленных Администрацией Северодвинска для внесения Мэром Северодвинска на рассмотрение Совета депутатов Северодвинска, утвержденный распоряжением, заменив в наименовании и в пунктах 1.1, 1.2, 1.13 слово «Мэром» словом «Главой».
4. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее распоряжение в периодическом печатном издании и разместить на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.

Глава Северодвинска                                                                       И.В. Скубенко

Постников Александр Андреевич

58-20-83

	Приложение № 1

к распоряжению

Администрации Северодвинска

от 18.01.2010 № 11-ра

(в редакции от___________№_______)

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ СЕВЕРОДВИНСКА

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Администрации Северодвинска (далее – Порядок) разработан в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения, регламентирует процедуру проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов.
1.2. Коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.
1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится в ходе правовой экспертизы в отношении проектов муниципальных нормативных правовых актов и в отношении действующих муниципальных нормативных правовых актов при мониторинге их применения согласно методике, утверждаемой постановлением Правительства Российской Федерации.
2. Основные правила проведения

антикоррупционной экспертизы

2.1. Антикоррупционная экспертиза проводится Правовым управлением Администрации Северодвинска (далее – Правовое управление).

2.2. Эффективность проведения антикоррупционной экспертизы определяется ее системностью, достоверностью и проверяемостью результатов.
2.3. Для обеспечения обоснованности, объективности и проверяемости результатов антикоррупционной экспертизы проводитcя экспертиза каждой нормы.
2.4. По результатам антикоррупционной экспертизы Правовым управлением готовится экспертное заключение в соответствии с разделом 5 настоящего Порядка, в котором отражаются все выявленные положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц документа (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупциогенных факторов.
2.5. В экспертном заключении отражаются возможные негативные последствия сохранения в муниципальных нормативных правовых актах и проектах муниципальных нормативных правовых актов  выявленных коррупционных факторов.
2.6. Выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, не относящиеся в соответствии с настоящим Порядком к коррупциогенным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, указываются в экспертном заключении.
2.7. В случае если по результатам антикоррупционной экспертизы коррупциогенные факторы не выявлены, данное обстоятельство отражается в экспертном заключении.

3. Процедура проведения антикоррупционной экспертизы

проектов муниципальных нормативных  правовых актов Администрации Северодвинска

3.1. Органы Администрации Северодвинска в соответствии с их компетенцией (далее – разработчик) готовят проекты нормативных правовых актов и согласовывают их с заинтересованными органами Администрации Северодвинска и иными организациями в соответствии с Регламентом Администрации Северодвинска.

3.2. При подготовке проекта разработчик проектов муниципальных нормативных  правовых актов (далее – проект) обязан стремиться к недопущению включения в текст проектов норм, содержащих коррупциогенные факторы.

3.3. После завершения указанного в пункте 3.1 настоящего Порядка согласования проект с прилагаемыми документами направляется разработчиком в Правовое управление для проведения антикоррупционной экспертизы.

К проектам прилагаются документы, подтверждающие направление проекта в прокуратуру города Северодвинска в порядке, предусмотренном постановлением Администрации Северодвинска от 18.06.2015 № 305-па «Об утверждении Порядка направления проектов муниципальных нормативных правовых актов и принятых муниципальных нормативных правовых актов Администрации Северодвинска в прокуратуру города Северодвинска для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы».

3.4. В случае несоблюдения требования, предусмотренного пунктом 3.3 настоящего Порядка, антикоррупционная экспертиза не проводится и проекты возвращаются разработчику.

3.5. Экспертное заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта размещается в карточке регистрации проекта в системе электронного документооборота «Дело».

4. Антикоррупционная экспертиза ранее принятых

(утвержденных) муниципальных нормативных правовых актов Администрации Северодвинска

4.1. Обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат действующие муниципальные нормативные правовые акты Администрации Северодвинска (далее – правовой акт) с учетом информации об их возможной коррупциогенности, получаемой по результатам анализа практики их применения, обращений граждан и организаций, а также публикаций в средствах массовой информации.

4.2. Антикоррупционная экспертиза также проводится по предложениям органов Администрации Северодвинска.

4.3. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу правовых актов.

4.4. Экспертное заключение по результатам антикоррупционной экспертизы ранее принятых (утвержденных) правовых актов направляется разработчикам для подготовки предложений о внесении изменений (дополнений) в документ, прошедший антикоррупционную экспертизу, обеспечивающих устранение выявленных положений, которые могут способствовать проявлениям коррупции.

5. Экспертное заключение по результатам
 антикоррупционной экспертизы

5.1. Экспертное заключение по результатам антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных  правовых актов  Администрации Северодвинска (далее – документы) состоит из вводной части, описательной части и выводов.

5.2. Вводная часть должна содержать:

- дату подготовки заключения, фамилию, имя, отчество, должность лица, проводящего экспертизу;

- основание для проведения экспертизы;

- наименование документа, проходящего экспертизу.

5.3. Описательная часть экспертного заключения составляется по одной из следующих форм:

– в форме последовательного изложения норм, содержащих коррупциогенные факторы (с описанием и рекомендациями по их устранению), в порядке расположения этих норм в документе. При этом для каждой нормы указываются все выявленные в ней типичные коррупционные факторы и рекомендации по их устранению;

– в форме последовательного перечня коррупциогенных факторов, содержащихся в документе.

При этом после указания содержащегося в документе коррупциогенного фактора приводятся все нормы, в которых он содержится, с описанием его проявления в каждой из этих норм (или в нескольких аналогичных нормах) и рекомендации по устранению коррупционного фактора для каждой из норм, нескольких или всех содержащих его норм.

5.4. Выводы по результатам экспертизы должны соответствовать описательной части экспертного заключения.

5.5. Разработчик обязан в течение семи рабочих дней принять исчерпывающие меры, направленные на устранение коррупциогенных факторов, выявленных по результатам проведения антикоррупционной экспертизы, и уведомить об этом Правовое управление.

5.6. В случае если устранить коррупциогенные факторы не представляется возможным, разработчик отзывает с согласования проект муниципального нормативного правового акта или принимает меры по отмене в целом или в части действующего муниципального нормативного правового акта.